Deinde, si quid habui oti, etiam cognovi multa homines doctos sapientisque et dixisse et scripta de deorum immortalium numine reliquisse; quae quamquam divinitus perscripta video, tamen eius modi sunt ut ea maiores nostri docuisse illos, non ab illis didicisse videantur. Etenim quis est tam vaecors qui aut, cum suspexit in caelum, deos esse non sentiat, et ea quae tanta mente fiunt ut vix quisquam arte ulla ordinem rerum ac necessitudinem persequi possit casu fieri putet, aut, cum deos esse intellexerit, non intellegat eorum numine hoc tantum imperium esse natum et auctum et retentum? Quam volumus licet, patres conscripti, ipsi nos amemus, tamen nec numero Hispanos nec robore Gallos nec calliditate Poenos nec artibus Graecos nec denique hoc ipso huius gentis ac terrae domestico nativoque sensu Italos ipsos ac Latinos, sed pietate ac religione atque hac una sapientia, quod deorum numine omnia regi gubernarique perspeximus, omnis gentis nationesque superavimus[122].

Agire in conformità alla *voluntas divina* è il *modus* primario per svelare le peculiarità della tecnica giuridico-religiosa elaborata dai *sacerdotes Romani*, anche per quel che riguarda le circostanze belliche[123]. Seguendo tale indirizzo, un requisito assai rilevante del *magistratus cum imperio*, durante le operazioni militari, consisteva nella "presa degli *auspicia*", ovvero nella maestria di saper entrare in contatto con le divinità intendendone (e, per certi versi, precorrendone) i propositi:

The tradition of taking the auspices exemplifies the inextricable relationship between religion and politics: the gods' will had to be sought before any public business was initiated, be it political or military[124],

in una sorta di soggezione – ricercata e tenacemente bramata in conformità alla *pax deorum* – che avrebbe condotto i Romani a prevalere nel mondo e a governarlo:

Dis te minorem quod geris, imperas / hinc omne principium, huc refer exitum[125].

La *religio*, in questa inconfondibile articolazione, riproduceva tutti i nessi formali che il *mundus hominum* intratteneva con il *mundus deorum* mediante i *culti* e i *riti* che erano, sempre, oggettivazione di una *voluntas* tangibile e utilitaristica, quella del *populus Romanus* in assoluta sintonia con la *benevolentia deorum*, come acutamente miniato da Riccardo Orestano (1909-1988):

In queste condizioni tutta la vita privata e quella pubblica erano dominate dall'assillo ansioso e ininterrotto di operare in accordo con queste "forze" o "deità", di procurarsi il loro ausilio, di propiziarsi il loro assenso, di mettersi al riparo dalle loro influenze ostili, di non fare nulla che potesse suscitare il loro sfavore o una loro reazione. La paura di non soddisfare gli dèi o, peggio, che qualche atto o comportamento potesse rompere la *pax deorum* da cui dipendevano il benessere dell'individuo, della famiglia, della comunità, rendeva il romano continuamente attento a cercare in qualunque aspetto della natura i segni della volontà divina[126].